DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0174/22, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

TANGUÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Art. 2 Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 1 Fica aberto crédito adicional suplementar, por excesso de arrecadação, ao Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 257.114,06 (duzentos e cinquenta e sete mil, cento e quatorze reais e seis centavos), em favor da

Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 4 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3 Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Abre crédito adicional suplementar, por excesso de

arrecadação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 257.114,06, em favor da Secretaria

Municipal de Educação.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.344/21 de 20/12/2021.

1 de 2

Publicado em 05/12/2022
DOM 397

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

177 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1542 38.567,11

38.567,11

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

161 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1542 103.000,00

165 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1542 115.546,95

218.546,95

257.114,06

ANEXO  -  DECRETO Nº 0174/22, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção de Unidades Escolares - Creche

SUBTOTAL

Pagamento de Profissionais do Ensino Infantil Pré- Escola - 70%

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

05

Secretaria Municipal de Educação

05.002.001-12.365.0010.2.216

05.002.001-12.365.0010.2.215

2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2022

Página: 1/1

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso: TRANSF FUNDEB - COMPL DA UNIÃO - VAAT

Fonte de Recurso
Receita

Prevista

Excesso de

Arrecadação

Valores Utilizados

no Mês

Receita Realizada

no Mês

Receita Realizada

até o Mês

Valores Utilizados

até o Mês Saldo Disponível

1542 - TRANSF FUNDEB - COMPL DA UNIÃO - VAAT

1.7.15.50.01.00 - Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundeb - VAAT -

Principal

891.884,07 257.114,06 2.518.953,85 1.627.069,78 0,00 0,00 1.627.069,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.369.955,72 (1.369.955,72)

Subtotal:

.........................................................................................

......................................

2.518.953,85 1.627.069,78 0,00 1.369.955,72 257.114,06891.884,07

Total Geral:

.........................................................................................

......................................

891.884,07 257.114,06 2.518.953,85 1.627.069,78 0,00 1.369.955,72 257.114,06

Nota Explicativa: Pode haver diferenças na coluna excesso de arrecadação entre o MODELO 1 x MODELO 2 devido ao critério de agrupamento dos valores.

© Tecnologia Global Ltda.